
 

 
 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161  Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel 0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

1 

I.I.S.S. “LUIGI EINAUDI” 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale  - 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale –Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Prot. N.  (v. in epigrafe)  Foggia 27 febbraio 2024 

 

All’Albo Pretorio  

Al sito web sezione PNRR  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica. Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21460 - “STOP AL DROP-OUT”. CUP: 

C74D22003390006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la presentazione del progetto Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21460 - “STOP AL DROP-OUT”, 

inoltrato da questo Istituto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione inbilancio prot. n. 5772 del 10/06/2023 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP al Dirigente Michele Gramazio, prot. n. 5139   del 

20/05/2023  

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un team per la prevenzione 

della dispersione scolastica, come indicato anche nella nota m_pi. AOOGABMI 0109799 del 

30.12.2022 contenente le istruzioni operative per l’attuazione del progetto;  

VISTA la graduatoria definitiva prot. 1711 del 20.02.2024 del Team per la dispersione; tutto ciò visto e 

rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE L. EINAUDI - C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V - AEAE6D0 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Prot. 0001985/U del 27/02/2024 13:27

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 
 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161  Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel 0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

2 

I.I.S.S. “LUIGI EINAUDI” 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale  - 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale –Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

DECRETA 

Per l’attuazione del progetto Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-21460 - “STOP AL DROP-OUT”, di cui al 

PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, è costituito un team di progetto formato dalle seguenti figure:  

Docente coordinatore TEAM      Carlucci Luigi Antonio 

 

Incaricati per i percorsi di Mentoring     Gallucci Patrizia 

          Meccola Vincenza Cinzia 

          Augelli Carmen Claudia 

 

Incaricati per i Percorsi di Potenziamento competenze di base  Filaseta Marco Saverio 

          Rauseo Maria Gabriella 

          Loretti Stefania 

 

Incaricati per i Percorsi Orientamento Famiglie    de Conciliis Lorenzo 

          Di Bitetto Vincenzo 

 

Incaricati per i Percorsi formativi e laboratoriali   Romano Cristina 

          Fuscellaro Pasqualino 

          Falco Mario 

           

Art. 1 Compiti del TEAM per la dispersione 

Al coordinatore del TEAM vengono affidati i seguenti compiti: 

- coordinamento e verifica dei compiti affidati al TEAM per la realizzazione del progetto, con 

possibilità di convocazione di parte o tutti i suoi componenti in base alle necessità; 

- monitoraggio delle attività per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il 

raggiungimento del target previsto dal PNRR, il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice e la pubblicazione degli atti sul sito web della scuola e sulla piattaforma del PNRR. 

Ai componenti del team sono affidati i seguenti compiti: 

- effettuare l’analisi di contesto; 

- supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischi di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e/o con maggiore 

fragilità negli apprendimenti;  

- effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi degli studenti;  

- effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4, definendo gli obiettivi educativi intermedi e finali e individuando gli 

strumenti di misurazione del raggiungimento, tenendo conto anche di quanto stabilito nei documenti 

di autovalutazione;  

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

 
 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161  Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 
80003280718 sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel 0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641 

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata: fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it 

 

3 

I.I.S.S. “LUIGI EINAUDI” 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale  - 

Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale –Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Corso serale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

- promuovere il confronto con gli attori del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 

pieno coinvolgimento delle famiglie  

Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio è affidato a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 

31/12/2024. Le ore di lavoro a ciascun componente saranno indicate nella nomina individuale. Le 

attività retribuite al personale scolastico componente il team devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio e si evinceranno dai verbali del team e da apposite time sheet, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connessi ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, e distribuite ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

completa del progetto.  

Art. 3 Compenso orario 

Il compenso per le attività effettuate dai componenti del team viene stabilito, secondo quanto previsto 

dalla nota m_pi. AOOGABMI 0109799 del 30.12.2022, in complessivi € 34,00 orari omnicomprensivi 

di tutte le ritenute a carico del dipendente e dell’amministrazione. Esso sarà corrisposto solo a seguito 

dell’effettiva erogazione dei fondi a cui fa riferimento l’incarico. La liquidazione avverrà sulla base 

delle effettive presenze che saranno desunte come specificato all’art. 2. 

Art. 4 Revoca 

 Il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fatti a/o motivi organizzativi, 

tecnico– operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività.  

Art. 5 Integrazione e/o sostituzione componenti del Team 

 Il Team per la prevenzione della dispersione scolastica potrà essere integrato e/o variato, in ogni 

momento, qualora se ne ravvisasse la necessità.  

Il presente atto, immediatamente esecutivo, viene pubblicato all’albo online e al sito web dell’istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     (ing. Michele Gramazio) (*) 

 

 

 
 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 
 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

		2024-02-27T13:12:31+0100
	MICHELE GRAMAZIO




